

---

# **Comune di Cumiana**

---

Provincia di Torino

**RELAZIONE  
DI INIZIO MANDATO  
ANNO 2019  
CONSIGLIATURA 2019/2024**

(Articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

## ***INDICE***

**Premessa**

**I riferimenti normativi e contabili**

**PARTE I – DATI GENERALI**

- 1.1 Popolazione residente**
- 1.2 Organi politici**
- 1.3 Struttura organizzativa**
  - 1.3.1 Presa d'atto della situazione degli agenti contabili**
- 1.4 Condizione giuridica dell'Ente**
- 1.5 Condizione finanziaria dell'Ente**
- 1.6 Situazione di contesto interno/esterno**
- 1.7 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL**

**PARTE II- POLITICA TRIBUTARIA DELL'ENTE**

- 2.1 IMU**
- 2.2 Addizionale IRPEF**
- 2.3 TASI**
- 2.4 TARES/TARI**
- 2.5 Prelievi sui rifiuti**
- 2.6 Servizi a domanda individuale**

**PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE**

- 3.1 Gli atti contabili**
- 3.2 Il saldo di cassa**
- 3.3 Il risultato della gestione di competenza**
- 3.4 Il risultato di amministrazione**
- 3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione**
- 3.6 Verifica equilibri**
- 3.7 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'Ente**
- 3.8 Gestione dei residui**
- 3.9 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza**
- 3.10 Rapporto tra competenza e residui**
- 3.11 I debiti fuori bilancio**

**3.12 Spesa di personale**

- 3.12.1 Andamento della spesa del personale
- 3.12.2 Spesa del personale pro-capite
- 3.12.3 Rapporto abitanti dipendenti
- 3.12.4 Rapporti di lavoro flessibile
- 3.12.5 Limiti assunzionali
- 3.12.6 Capacità assunzionali

**3.13 Fondo risorse decentrate**

**3.14 Pareggio di bilancio**

**PARTE IV-SITUAZIONE PATRIMONIALE DELL'ENTE**

**4.1 Lo stato patrimoniale**

**4.2 Il conto economico**

**4.3 Le partecipate**

**4.4 Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359 comma 1, numeri 1 e 2 del codice civile**

**PARTE V- BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ENTE**

**5.1 Lo stato patrimoniale consolidato**

**5.2 Il conto economico consolidato**

**PARTE VI -SITUAZIONE DELL'INDEBITAMENTO DELL'ENTE**

**6.1 Indebitamento**

- 6.1.1 Evoluzione indebitamento dell'Ente
- 6.1.2 Rispetto del limite di indebitamento

**6.2 Ricostruzione dello stock di debito**

**6.3 Anticipazione di tesoreria (art. 222 TUEL)**

**6.4 Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti  
(art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. In L. n. 64/2013)**

**6.5 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere**

- 6.5.1 Rilevazione flussi

**6.6 I contratti di leasing**

**PARTE VII - RILEVAZIONE INDICI DI RIGIDITA' DEL BILANCIO**

**7.1 Incidenza percentuale delle spese di personale come rilevate**

ai fini del rispetto dei criteri di cui all'art. 1, comma 562, l. n. 296/2006

**7.2 Incidenza reale delle spese per mutui**

**7.3 Incidenza delle spese correnti non comprimibili**

**7.4 Piano degli indicatori del rendiconto**

**PARTE VIII – INCIDENZA MACROAGGREGATI**

**PARTE IX – SITUAZIONE ATTUALE ESERCIZIO 2019**

**PARTE X – CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO E LINEE PROGRAMMATICHE  
DI MANDATO PER IL QUINQUENNIO 2019/2024.**

### **Premessa**

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2,178, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42", al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa.

L'art. 4-bis del D. Lgs. n. 149 del 6 settembre 2011, articolo inserito dall'art. 1 bis, comma 3, del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, convertito con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012 n. 213 dispone quanto segue:

*"1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti: che il Comune è tenuto a redigere una Relazione di Inizio Mandato volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dell'Ente.*

*2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o del sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti."*

### **I riferimenti normativi e contabili**

#### **La normativa**

Visto l' art. 4 bis del D.lgs. 149/2011;

**Considerato** l'obbligo di redigere la relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente nonché l'indebitamento in essere;

**Considerato** che il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019/2020/2021 è stato approvato in data 11.03.2019 con atto del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Comunale, n° 31, esecutivo a termini di legge;

**Considerato** che il rendiconto di gestione per l'esercizio finanziario 2018 è stato approvato in data 17.04.2019 con atto del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Comunale, n° 44, esecutivo a termini di legge;

**Considerato** che in data 27.05.2019 è stata effettuata la verifica straordinaria di cassa prevista dall' *Articolo 224 del TUEL* che così recita "Si provvede a verifica straordinaria di cassa a seguito del mutamento della persona del sindaco, del presidente della provincia, del sindaco metropolitano e del presidente della comunità montana. Alle operazioni di verifica intervengono gli amministratori che cessano dalla carica e coloro che la assumono, nonché il segretario, il responsabile del servizio finanziario e l'organo di revisione dell'ente."

**I riferimenti contabili**

Visti i seguenti documenti contabili:

- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai bilanci di previsione degli ultimi tre esercizi;
- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai rendiconti degli ultimi tre esercizi;
- certificazioni relative al rispetto degli obiettivi di pareggio di bilancio degli ultimi tre esercizi;
- elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;
- delibere dell'organo consiliare n. 30 del 29.07.2016, n. 29 del 27.07.2017, n. 26 del 26.07.2018, riguardanti la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e dei progetti e di verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del T.U.E.L. degli ultimi tre esercizi;
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale allegata agli ultimi tre rendiconti approvati (Osservatorio sulla Finanza e la Contabilità degli Enti Locali del Ministero dell'Interno, in data 20 Febbraio 2018)
- inventario generale dell'Ente;
- nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra ente locale e società partecipate allegata al rendiconto 2018 (art.6, comma 4 d.l.95/2012);
- ultimi bilanci di esercizio approvati degli organismi partecipati allegati al rendiconto 2018;

**PARTE I – DATI GENERALI**

**1.1 Popolazione residente**

al 31/12/2018: 7894

**1.2 Organi politici**

*GIUNTA COMUNALE*

<b>Carica</b>	<b>Nominativo</b>	<b>In carica dal</b>
<b>Sindaco</b>	COSTELLI ROBERTO	28.05.2019
<b>Vicesindaco</b>	LEVRINO GIUSPPE	28.05.2019
<b>Assessore</b>	MOLLAR ROBERTO	28.05.2019
<b>Assessore</b>	FERRERO MARINA	28.05.2019
<b>Assessore</b>	MORELLI LAURA	28.05.2019

*CONSIGLIO COMUNALE*

<b>Carica</b>	<b>Nominativo</b>	<b>In carica dal</b>
<b>Consigliere</b>	VAUDAGNA ALESSANDRO	28.05.2019
<b>Consigliere</b>	ROGGERO GIORGIO	28.05.2019
<b>Consigliere</b>	GIANNOTTO ANDREA FEDERICA	28.05.2019
<b>Consigliere</b>	GIORDA EGIDIO	28.05.2019
<b>Consigliere</b>	BUOSI MANUELA	28.05.2019
<b>Consigliere</b>	POGGIO PAOLO	28.05.2019
<b>Consigliere</b>	SALUSSO CARLO	28.05.2019
<b>Consigliere</b>	CELLARIO LIDIA	28.05.2019

### 1.3 Struttura organizzativa

**Organigramma: le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)**

Direttore: NON PRESENTE

Segretario: CARPINELLI MARIA PIA (reggente a scavalco)

Numero dirigenti: NON PRESENTI

Numero posizioni organizzative: QUATTRO

Numero totale personale dipendente: 33

#### 1.3.1 Presa d'atto della situazione degli agenti contabili

Nominativo	Descrizione Tipologia Incasso
UNICREDIT SPA	TESORIERE
NUCCI ADELE GABRIELLA	ECONOMO, BUONI PASTO
FASSETTA INGRID	PESA PUBBLICA CENTRO
M.T. SPA	IMPOSTA PUBBLICITA' E AFFISSIONI – SPONTANEA E COATTIVA
GARDOIS MARISA	DIRITTI SEGRETERIA E CARTE IDENTITA'
VECCHIONE ANTONIO	SANZIONI C.D.S. E AMMINISTRATIVE, BUONI CARBURANTE, COSAP TEMPORANEA, DIRITTI SEGRETERIA
GABBERO ADRIANA	PESA PUBBLICA MARSAGLIE
AGENZIA ENTRATE RISCOSSIONE	ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI IN RISCOSSIONE COATTIVA
AREA SRL	ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI IN RISCOSSIONE COATTIVA
SINDACO PRO- TEMPORE	CONSEGNATARIO AZIONI

### 1.4 Condizione giuridica dell'Ente

L'insediamento della nuova amministrazione proviene da un commissariamento dell'Ente ai



sensi dell'articolo 141 del Tuel per il periodo 18.01/26.05.2019, cui sono seguite le consultazioni Elettorali del 26.05.2019.

### **1.5 Condizione finanziaria dell'Ente**

L'ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato precedente, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243- ter, 243 – quinquies del TUOEL e/o del contributo di cui all'art 3 bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

Bilancio di previsione approvato alla data di insediamento: SI, in data 11.03.2019 con deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Comunale, n. 31 dell'11.03.2019.

### **1.6 Situazione di contesto interno/esterno**

#### **Area Economico Finanziaria**

I vincoli sempre più stringenti di finanza pubblica, la crisi economica e l'incertezza normativa hanno determinato difficoltà sempre maggiori nella stesura dei bilanci comunali e nell'attuazione del programma di governo. In questo contesto, oggettivamente negativo, l'amministrazione si è distinta, negli anni pregressi, per il puntuale rispetto annuale del patto di stabilità/pareggio di bilancio, per aver attuato una politica di razionalizzazione di costi e di riduzione dell'indebitamento.

#### **Area Tecnica-Lavori Pubblici**

Anche in quest'area i vincoli del patto di stabilità/pareggio di bilancio e la crisi economica hanno condizionato l'operato dell'amministrazione e causato alcuni cambiamenti di programma. Nonostante ciò si è raggiunto l'obiettivo primario di mantenere il patrimonio pubblico al fine del raggiungimento degli scopi istituzionali dell'Ente.

#### **Area Sociale**

La crisi economica ha determinato l'aumento di richieste d'aiuto da parte della popolazione sempre più in difficoltà a pagare l'affitto, le bollette o le rate mutuo. Nessun aiuto "a pioggia" ma una ricerca continua di tenere alta la dignità delle persone attraverso l'inserimento delle stesse in attività del Comune. Grande impegno sui progetti concreti e per favorire il reinserimento dei bisognosi nella comunità e nel mondo del lavoro.

#### **Area vigilanza**

Nell'area vigilanza si è cercato di raggiungere l'obiettivo di garantire una presenza più mirata dei vigili sul nostro territorio. È stato, inoltre, notevolmente ampliato l'impianto di videosorveglianza per prevenire e punire eventuali atti di vandalismo, nonché per monitorare possibili irregolarità nello smaltimento dei rifiuti o del mancato rispetto del codice della strada.

### **1.7 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL**

Numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato:

## Relazione di Inizio Mandato 2019

P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%		NO
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%		NO
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0		NO
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%		NO
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%		NO
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%		NO
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%		NO
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%		NO

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie		NO
--	--	----

**PARTE II- POLITICA TRIBUTARIA DELL'ENTE**

**2.1 IMU**

<i>Aliquote IMU</i>	2019
Abitazione principale (categorie catastali A1 – A8 – A9) e pertinenze	4,00 per mille
Detrazione abitazione principale	€ 200,00
Altri immobili	8,60 per mille
Fabbricati rurali e strumentali	8,60 per mille

**2.2 Addizionale IRPEF**

<i>Aliquote Addizionale IRPEF</i>	2019
Aliquota massima	0,80%
fascia di esenzione	€ 15.000,00
eventuale differenziazione	NO

**2.3 TASI**

<i>Aliquote TASI</i>	2019
Abitazione principale (categorie catastali A1 – A8 – A9) e pertinenze	2,00%
Tutte le altre tipologie di immobili	0,00

**2.4 TARI**

Per la visione delle tariffe per il corrente anno si rimanda a quanto pubblicato nel sito istituzionale dell'Ente [www.comune.cumiana.to.it](http://www.comune.cumiana.to.it) al percorso Amministrazione Trasparente/Bilanci/Tributi/Tributi 2019.

**2.5 Prelievi sui rifiuti**

Tasso di copertura e costo pro-capite:

Prelievi sui rifiuti	2018
Tipologia prelievo	ECOPUNTI
Costo del servizio (piano finanziario)	1.072.544,95
Ruolo 2018	1.072.544,95
Tasso di copertura	100,00%
Abitanti al 31/12/2018	7894
Costo del servizio procapite	135,87

2.6 Servizi a domanda individuale 2018

Servizio	Tariffe	Costo del Servizio	Copertura del Servizio
CASA DI RIPOSO	330.423,12	415.184,56	79,58%
PESO PUBBLICO	2.855,00	1.160,22	100,00%
IMPIANTI SPORTIVI	1.000,00	31.682,00	3,16%
ASSISTENZA DISABILI		53.175,41	0,00%
ASILO NIDO		19.126,13	0,00%
REFEZIONE SCOLASTICA		48.867,80	0,00%

**PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE****3.1 Gli atti contabili**

Al 31/12/2018 risultano emessi n. 4274 reversali e n. 2490 mandati;

i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;

Non vi è stato ricorso all'anticipazione di tesoreria.

Non vi sono stati utilizzi, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti.

**3.2 Il saldo di cassa**

	In Conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa all' 01 gennaio 2018			700.883,06
Riscossioni	1.532.396,47	4.787.460,50	6.319.856,97
Pagamenti	1.039.696,91	5.046.678,07	6.086.374,98
<b>SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018</b>			<b>934.365,05</b>
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2018			0,00
<b>FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018</b>			<b>934.365,05</b>

**3.3 Il risultato della gestione di competenza**

Il risultato della gestione di competenza è determinato dalla differenza fra entrate di competenza accertate e spese di competenza impegnate e dalla differenza fra Fondo pluriennale vincolato iniziale e Fondo pluriennale vincolato finale. Nella tabella che segue le entrate e le spese accertate ed impegnate per competenza vengono suddivise, rispettivamente, in riscossioni e residui attivi (per quelle non riscosse), ed in pagamenti e residui passivi (per quelle non pagate). Alla fine, per coerenza con il quadro generale riassuntivo di cui all'allegato 10 al conto consuntivo viene sommato l'avanzo di amministrazione applicato nel periodo di riferimento.

Il risultato della gestione di competenza 2018 presenta un avanzo come risulta dai seguenti elementi:

## Relazione di Inizio Mandato 2019

Riscossioni	(+)	4.787.460,50	(a)
Pagamenti	(-)	5.046.678,07	(b)
<b>Differenza</b>	<b>(=)</b>	<b>-259.217,57</b>	<b>(c=a-b)</b>
Residui attivi	(+)	1.833.904,28	(d)
Residui passivi	(-)	1.295.605,75	(e)
<b>Differenza</b>	<b>(=)</b>	<b>279.080,96</b>	<b>(f=a+d-e)</b>
F.P.V. Iniziale (FPV di Entrata)	(+)	332.604,10	(g)
F.P.V. Finale (di cui FPV Spesa)	(-)	820.002,16	(h)
<b>Differenza</b>	<b>(=)</b>	<b>-208.317,10</b>	<b>(i=e+g-h)</b>
Avanzo di amministrazione applicato	(+)	655.229,30	(j)
Avanzo di competenza da quadro generale riassuntivo	<b>(=)</b>	<b>446.912,20</b>	<b>(k=i+j)</b>

### 3.4 Il risultato di amministrazione

Descrizione	2016	2017	2018
Fondo cassa al 31 dicembre (+)	1.147.250,12	700.883,06	934.365,05
Totale Residui Attivi finali (+)	1.953.277,04	2.622.653,76	2.946.885,25
Totale Residui Passivi finali (-)	1.706.859,33	1.269.813,75	1.415.737,04
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti (-)	133.549,94	167.101,66	243.849,73
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale (-)	133.458,14	165.502,44	576.152,43
<b>Risultato di Amministrazione al 31 dicembre</b>	<b>1.126.659,75</b>	<b>1.721.118,97</b>	<b>1.645.511,10</b>
Utilizzo anticipazione di cassa	NO	NO	NO

Descrizione	2016	2017	2018
<b>Risultato di Amministrazione al 31 dicembre (A)</b>	<b>1.126.659,75</b>	<b>1.721.118,97</b>	<b>1.645.511,10</b>
<b>Parte accantonata</b>			
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31 dicembre	276.029,33	470.154,08	698.901,31
Accantonamento residui perenti al 31 dicembre (solo per le regioni)	0,00	0,00	0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti	0,00	0,00	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00	0,00	0,00
Fondo contezioso	0,00	0,00	0,00

## Relazione di Inizio Mandato 2019

Altri accantonamenti	1.455,50	15.073,25	7.483,75
<b>Totale parte accantonata (B)</b>	<b>277.484,83</b>	<b>485.227,33</b>	<b>706.385,06</b>
<b><u>Parte vincolata</u></b>			
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	0,00	0,00	9.875,74
Vincoli derivanti da trasferimenti	0,54	0,00	2.323,62
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00	0,00	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00	0,00	1.805,00
Altri vincoli	0,00	0,00	2.099,70
<b>Totale parte vincolata (C)</b>	<b>0,54</b>	<b>0,00</b>	<b>16.104,06</b>
<b>Parte destinata agli investimenti (D)</b>	<b>35.506,26</b>	<b>150.808,04</b>	<b>104.599,35</b>
<b>Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>	<b>813.668,12</b>	<b>1.085.083,60</b>	<b>818.422,63</b>

L'avanzo d'amministrazione non vincolato dell'ultimo esercizio chiuso (2018) ammontante ad Euro 818.422,63 è stato, in parte, vincolato alla realizzazione del villaggio scolastico destinato alla sede provvisoria della scuola secondaria di primo grado, avendo a riferimento le priorità di cui all'art. 187 del TUEL.

Come stabilito dal comma 3 bis dell'art.187 del Tuel così come novellato dal D.L. 174/2012, l'avanzo d'amministrazione non vincolato non potrà essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 (utilizzo di entrate a destinazione specifica) e 222 (anticipazione di tesoreria).

### 3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione

	2016	2017	2018
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento			
Finanziamento debiti fuori bilancio	20.300,00		
Salvaguardia equilibri di bilancio			
Spese correnti non ripetitive			10.000,00

## Relazione di Inizio Mandato 2019

Spese correnti in sede di assestamento			
Spese di investimento	53.000,00	120.000,00	645.229,30
Estinzione anticipata di prestiti			
<b>Totale</b>	<b>73.300,00</b>	<b>120.000,00</b>	<b>655.229,30</b>



Relazione di Inizio Mandato 2019

3.6 Verifica equilibri

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI)		
		2016	2017	2018
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		992.786,20	1.147.250,12	700.883,06
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	40.139,90	133.549,94	167.101,66
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	4.802.057,10	4.903.144,50	5.241.739,92
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	11.200,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	4.410.260,61	4.467.314,26	4.782.449,62
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	133.549,94	167.101,66	243.849,73
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	93.542,46	61.676,61	57.648,60
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
<i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>		0,00	0,00	0,00
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)</b>		<b>204.843,99</b>	<b>340.601,91</b>	<b>336.093,63</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>				
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	0,00	0,00	10.000,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b>				
<b>O=G+H+I-L+M</b>		<b>204.843,99</b>	<b>340.601,91</b>	<b>346.093,63</b>
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	73.300,00	120.000,00	645.229,30
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	41.365,17	133.458,14	165.502,44
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	634.224,80	636.992,21	671.237,22
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	11.200,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività	(-)	0,00	0,00	0,00

## Relazione di Inizio Mandato 2019

finanziarie				
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	579.662,70	768.571,48	793.797,96
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	133.458,14	165.502,44	576.152,43
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>				
<b>Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E</b>		<b>35.769,13</b>	<b>-43.623,57</b>	<b>100.818,57</b>
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO FINALE</b>				
<b>W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>		<b>240.613,12</b>	<b>296.978,34</b>	<b>446.912,20</b>

### Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Equilibrio di parte corrente (O)		<b>204.843,99</b>	<b>340.601,91</b>	<b>346.093,63</b>
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	0,00	0,00	10.000,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00
<b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.</b>		<b>204.843,99</b>	<b>340.601,91</b>	<b>336.093,63</b>

### 3.7 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'Ente

ENTRATE	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.570.568,96	3.680.215,02	3.839.061,07	7,52
Titolo 2 Trasferimenti correnti	264.446,69	219.033,29	250.690,64	- 5,20
Titolo 3 Entrate extratributarie	967.041,45	1.003.896,19	1.151.988,21	19,13
Titolo 4 Entrate in conto capitale	634.224,80	543.347,21	671.237,22	5,84
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 Accensione Prestiti	0,00	93.645,00	0,00	0,00
Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00

### Relazione di Inizio Mandato 2019

Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro	719.355,33	709.741,37	708.387,64	- 1,52
<b>TOTALE</b>	<b>6.155.637,23</b>	<b>6.249.878,08</b>	<b>6.621.364,78</b>	<b>7,57</b>

SPESE	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 Spese correnti	4.410.260,61	4.467.314,26	4.782.449,62	8,44
Titolo 2 Spese in conto capitale	579.662,70	768.571,48	793.797,96	36,94
Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 Rimborso Prestiti	93.542,46	61.676,61	57.648,60	- 38,37
Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro	719.355,33	709.741,37	708.387,64	- 1,52
<b>TOTALE</b>	<b>5.802.821,10</b>	<b>6.007.303,72</b>	<b>6.342.283,82</b>	<b>9,30</b>

### 3.8 Gestione dei residui 2018

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Incassati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.628.744,16	969.586,82	142.839,52	104.848,03	1.666.735,65	697.148,83	1.267.847,73	1.964.996,56
Titolo 2 Trasferimenti correnti	40.268,95	38.968,95	0,00	0,00	40.268,95	1.300,00	69.392,37	70.692,37
Titolo 3 Entrate extratributarie	284.623,09	188.504,91	4.238,83	19.727,87	269.134,05	80.629,14	205.881,36	286.510,50
<b>Parziale titoli 1+2+3</b>	<b>1.953.636,20</b>	<b>1.197.060,68</b>	<b>147.078,35</b>	<b>124.575,90</b>	<b>1.976.138,65</b>	<b>779.077,97</b>	<b>1.543.121,46</b>	<b>2.322.199,43</b>
Titolo 4 Entrate in conto capitale	527.486,92	235.076,68	1.502,09	20,00	528.969,01	293.892,33	279.287,10	573.179,43
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## Relazione di Inizio Mandato 2019

Titolo 6 Accensione di prestiti	93.645,00	93.645,00	0,00	0,00	93.645,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro	47.885,64	6.614,11	0,00	1.260,86	46.624,78	40.010,67	11.495,72	51.506,39
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+6+7+9</b>	<b>2.622.653,76</b>	<b>1.532.396,47</b>	<b>148.580,44</b>	<b>125.856,76</b>	<b>2.645.377,44</b>	<b>1.112.980,97</b>	<b>1.833.904,28</b>	<b>2.946.885,25</b>

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 Spese correnti	933.533,29	819.594,27	0,00	63.415,56	870.117,73	50.523,46	862.104,05	912.627,51
Titolo 2 Spese in conto capitale	202.259,84	148.601,31	0,00	14.460,03	187.799,81	39.198,50	355.009,91	394.208,41
Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 Uscite per conto di terzi e partite di giro	134.020,62	71.501,33	0,00	32.109,96	101.910,66	30.409,33	78.491,79	108.901,12
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+7</b>	<b>1.269.813,75</b>	<b>1.039.696,91</b>	<b>0,00</b>	<b>109.985,55</b>	<b>1.159.828,20</b>	<b>120.131,29</b>	<b>1.295.605,75</b>	<b>1.415.737,04</b>

### 3.9 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

Residui attivi al 31.12.	2015 e Precedenti	2016	2017	2018	Totale residui ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	285.258,38	105.180,77	306.709,68	1.267.847,73	1.964.996,56
Titolo 2 Trasferimenti correnti	0,00	0,00	1.300,00	69.392,37	70.692,37
Titolo 3	0,00	8.578,72	72.050,42	205.881,36	286.510,50

## Relazione di Inizio Mandato 2019

Entrate Extratributarie					
<b>TOTALE</b>	<b>285.258,38</b>	<b>113.759,49</b>	<b>380.060,10</b>	<b>1.543.121,46</b>	<b>2.322.199,43</b>
<b>CONTO CAPITALE</b>					
Titolo 4 Entrate in conto capitale	102.964,95	125.168,23	65.759,15	279.287,10	573.179,43
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 Entrate da servizi per conto di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>102.964,95</b>	<b>125.168,23</b>	<b>65.759,15</b>	<b>279.287,10</b>	<b>573.179,43</b>
Titolo 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro	2.951,00	29.191,22	7.868,45	11.495,72	51.506,39
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>391.174,33</b>	<b>268.118,94</b>	<b>453.687,70</b>	<b>1.833.904,28</b>	<b>2.946.885,25</b>

<b>Residui passivi al 31.12.</b>	<b>2015 e precedenti</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>Totale residui ultimo rendiconto approvato</b>
Titolo 1 Spese Correnti	11.405,56	3.197,95	35.919,95	862.104,05	912.627,51
Titolo 2 Spese in Conto Capitale	38.531,70	666,80	0,00	355.009,91	394.208,41
Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>49.937,26</b>	<b>3.864,75</b>	<b>35.919,95</b>	<b>1.217.113,96</b>	<b>1.306.835,92</b>
Titolo 7 Uscite per conto di terzi e partite di giro	14.218,00	6.105,63	10.085,70	78.491,79	108.901,12
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>64.155,26</b>	<b>9.970,38</b>	<b>46.005,65</b>	<b>1.295.605,75</b>	<b>1.415.737,04</b>

### 3.10 Rapporto tra competenza e residui

	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Residui attivi Titolo I e III	1.272.587,64	1.913.367,25	2.251.507,06
Accertamenti Correnti Titolo I e III	4.537.610,41	4.684.111,21	4.991.049,28
Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate	28,05	40,85	45,11

## Relazione di Inizio Mandato 2019

correnti titoli I e III			
-------------------------	--	--	--

### 3.11 I debiti fuori bilancio

L'Ente ha provveduto nel corso degli ultimi tre esercizi al riconoscimento di debiti fuori bilancio.

L'ammontare dei debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati è il seguente:

Rendiconto 2015	Rendiconto 2016	Rendiconto 2017	Rendiconto 2018
140.000,00	20.950,00	0,00	0,00

Non esistono, allo stato attuale, debiti fuori bilancio ancora da riconoscere.

### 3.12 Spese di personale

#### 3.12.1 Andamento della spesa del personale

	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*	1.127.416,05	1.127.416,05	1.127.416,05
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	1.019.504,34	1.059.866,49	1.105.038,08
Rispetto del limite	SI	SI	SI
Spese Correnti	4.410.260,61	4.467.314,26	4.782.449,62
<b>Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti</b>	<b>23,12%</b>	<b>23,72%</b>	<b>23,11%</b>

\*linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti.

#### 3.12.2 Spesa del personale pro-capite

	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Abitanti	7870	7873	7894
Spesa pro-capite	129,54	134,62	139,98

3.12.3 Rapporto abitanti dipendenti

	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Abitanti	7870	7873	7894
Dipendenti	32	34	33

3.12.4 Rapporti di lavoro flessibile

Nell'anno 2016 il limite di spesa del lavoro flessibile (art. 9, comma 28, D.L. 78/2010, così come modificato dall'art. 11, comma 4-bis, del D.L. 90/2014, conv. nella L. 114/2014) non è stato rispettato. Risulta, invece, rispettato per gli anni 2017 e 2018.

3.12.5 Limiti assunzionali

L'Ente risulta aver rispettato i limiti assunzionali imposti dalle normative in materia vigenti tempo per tempo. Il Comune di Cumiana non ha aziende speciali e/o Istituzioni.

3.12.6 Capacità assunzionali

In base ai parametri attuali l'Ente ha capacità assunzionali per l'anno in corso. Per la visione degli stessi si rimanda al sito istituzionale del Comune di Cumiana [www.comune.cumiana.to.it](http://www.comune.cumiana.to.it) al percorso Amministrazione Trasparente/Personale/Fabbisogno del personale/Prima modifica piano triennale fabbisogno del personale 2019/2020/2021.

**3.13 Fondo risorse decentrate**

	2015	2016	2017	2018
Fondo risorse decentrate	71.031,00	74.580,00	70.835,00	77.779,00

I suindicati fondi risultano costituiti nel rispetto dei limiti di spesa tempo per tempo vigenti.

Relazione di Inizio Mandato 2019

3.14 Pareggio di bilancio 2018

<b>MONITORAGGIO DELLE RISULTANZE DEL SALDO DI FINANZA PUBBLICA AI SENSI DEL COMMA 469 DELL'ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 11/12/2016, N. 232 (LEGGE DI BILANCIO 2017)</b>			
<b>CITTA' METROPOLITANE - PROVINCE - COMUNI</b>			
<b>Sezione 1</b>		<b>(migliaia di euro)</b>	
		<b>Dati gestionali COMPETENZA</b> (stanziamenti FPV/accertamenti e impegni) a tutto il periodo (a)	<b>Dati gestionali CASSA</b> (riscossioni e pagamenti) a tutto il periodo (b)
A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	167	
A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto della quota finanziata da debito	(+)	166	
A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie	(+)	0	
A4) Fondo pluriennale vincolato di entrata che finanzia gli impegni cancellati definitivamente dopo l'approvazione del rendiconto dell'anno precedente	(-)	23	
<b>A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3 - A4)</b>	<b>(+)</b>	<b>310</b>	
<b>AA) Avanzo di Amministrazione per Investimenti</b>	<b>(+)</b>	<b>397</b>	
<b>B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	<b>(+)</b>	<b>3.839</b>	<b>3.541</b>
<b>C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica</b>	<b>(+)</b>	<b>251</b>	<b>220</b>
<b>D) Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>	<b>(+)</b>	<b>1.152</b>	<b>1.135</b>
<b>E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale</b>	<b>(+)</b>	<b>671</b>	<b>627</b>
<b>F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>	<b>(+)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (2)</b>	<b>(+)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	4.782	4.740
H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	(+)	244	
<b>H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2)</b>	<b>(-)</b>	<b>5.026</b>	<b>4.740</b>
I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	794	587
I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto della quota finanziata da debito	(+)	576	
<b>I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2)</b>	<b>(-)</b>	<b>1.370</b>	<b>587</b>
L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	0	0
L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie	(+)	0	
<b>L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie (L=L1+L2)</b>	<b>(-)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (2)</b>	<b>(-)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>N) SALDO DI COMPETENZA TRA ENTRATE E SPESE FINALI (N=A+AA+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)</b>		<b>224</b>	<b>196</b>
<b>SALDO FINALE DI CASSA ( B+C+D+E+F-H-I-L) (3)</b>			
<b>O) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2018 (4)</b>		<b>0</b>	
<b>P) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2018 RIDETERMINATO a seguito del recupero degli spazi finanziari acquisiti nell'anno 2018 e NON utilizzati e Risorse nette da programmare entro il 20 gennaio 2019 (Vedi dettaglio rideterminazione nella Sezione 2)</b>		<b>0</b>	



## Relazione di Inizio Mandato 2019

Q) DIFFERENZA TRA IL SALDO DI COMPETENZA TRA ENTRATE E SPESE FINALI E OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA RIDETERMINATO (Q = N-P) (5)	224
---	-----

**PARTE IV-SITUAZIONE PATRIMONIALE DELL'ENTE**

**4.1 Lo stato patrimoniale**

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

Anno 2018

l'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni

<b>Attivo</b>	<b>Importo</b>	<b>Passivo</b>	<b>Importo</b>
Crediti vs lo Stato ed altre Amm. Pubbliche	0,00	Patrimonio netto	14.584.318,45
Immobilizzazioni immateriali	53.797,10	Fondi per rischi ed oneri	7.483,75
Immobilizzazioni materiali	9.569.232,41	Trattamento di fine rapporto	0,00
Immobilizzazioni finanziarie	4.443.101,38		
Rimanenze	0,00		
Crediti	2.247.983,94	Debiti	1.810.103,06
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00		
Disponibilità liquide	972.694,58		
Ratei e risconti attivi	8.530,22	Ratei e risconti passivi	893.434,37
<b>Totale Attivo</b>	<b>17.295.339,63</b>	<b>Totale Passivo</b>	<b>17.295.339,63</b>
		Totale Conti d'Ordine	905.961,99

**4.2 Il conto economico**

I valori rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

Anno 2018

l'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni

<b>Conto Economico</b>	<b>Importo</b>
A) Proventi della gestione	4.927.688,12
B) Costi della gestione	5.056.491,92
C) Proventi e oneri finanziari	177.896,62
<i>Proventi finanziari</i>	<i>197.277,32</i>
<i>Oneri Finanziari</i>	<i>19.380,70</i>
D) Rettifica di valori attività finanziarie	2.754.804,66

Relazione di Inizio Mandato 2019

E) Proventi ed oneri straordinari	1.291.632,79
<i>Proventi straordinari</i>	<i>1.958.637,09</i>
<i>Oneri straordinari</i>	<i>667.004,30</i>
l) Imposte	66.910,37
<b>RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO</b>	<b>4.028.619,90</b>

4.3 Le partecipate (società ed enti) situazione al 31.12.2018

DENOMINAZIONE	TIPOLOGIA	PARTECIPATA/CONTROLLATA (P/C)	DIRETTA/INDIRETTA (D/I)	PERCENTUALE %	GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) (SI/NO)	CONSOLIDAMENTO (SI/NO)	MOTIVAZIONI DELL'INSERIMENTO NEL GAP E DEL CONSOLIDAMENTO/ NON CONSOLIDAMENTO
BACINO IMBRIFERO VAL SANGONE	Ente	---	---	---	NO	NO	Escluso dal GAP: Ente strumentale cui il Comune di Cumiana non partecipa
SOCIETA' CANAVESANA ACQUE SRL	Società	C	I	0,00015	NO	NO	Tramite SMAT S.p.a. - Esclusa dal GAP: In data 29 dicembre 2016 la società è stata liquidata e cancellata dal Registro Imprese
CONSORZIO PER IL SISTEMA INFORMATIVO (CSI PIEMONTE)	Consorzio	P	D	0,04	NO	NO	Escluso dal GAP: Il Comune di Cumiana ha cessato la partecipazione con decorrenza dal 01.01.2018
CONS. TOPIX	Consorzio	P	I	0,0062	NO	NO	Tramite CSI Piemonte - Escluso dal GAP: Il Comune di Cumiana ha cessato la partecipazione con decorrenza dal 01.01.2018
C.S.P. S.C. A.R.L.	Società	P	I	0,0104	NO	NO	Tramite CSI Piemonte - Esclusa dal GAP: Il Comune di Cumiana ha cessato la partecipazione con decorrenza dal 01.01.2018
APE RINNOVABILI SRL	Società	C	I	4,47	NO	NO	Tramite Acea Pinerolese Energia srl - Esclusa dal GAP: Cessata per fusione in Acea Pinerolese Energia srl in data 23.11.2018
E-GAS SRL	Società	P	I	1,5652	NO	NO	Tramite Acea Pinerolese Energia srl - Esclusa dal GAP in quanto: società mista non controllata, non quotata e percentuale di partecipazione inferiore al 20%

Relazione di Inizio Mandato 2019

DENOMINAZIONE	TIPOLOGIA	PARTECIPATA/CONTROLLATA (P/C)	DIRETTA/INDIRETTA (D/I)	PERCENTUALE %	GRUPPO AMMINISTRATIVE PUBBLICHE (GAP) (SI/NO)	CONSOLIDAMENTO (SI/NO)	MOTIVAZIONI DELL'INSERIMENTO NEL GAP E DEL CONSOLIDAMENTO/ NON CONSOLIDAMENTO
GAS PIU' DISTRIBUZIONE SRL in liquidazione	Società	P	I	1,79	NO	NO	Tramite Distribuzione Gas Naturale srl a sua volta tramite Acea Pinerolese Industriale spa - Esclusa dal GAP in quanto: società interamente pubblica non controllata, non affidataria diretta di SPL da parte dell'Ente, non quotata e percentuale partecipazione inferiore al 20%
SISTEMI TERRITORIALI LOCALI SRL in liquidazione	Società	P	I	1,341	NO	NO	Tramite Acea Pinerolese Industriale spa - Esclusa dal GAP in quanto: società interamente pubblica non controllata, non affidataria diretta di SPL da parte dell'Ente, non quotata e percentuale partecipazione inferiore al 20%
ACQUE POTABILI SICILIANE SPA in procedura concorsuale	Società	P	I	0,00005	NO	NO	Tramite SMAT spa - Esclusa dal GAP in quanto: società interamente pubblica non controllata, non quotata, non affidataria diretta di SPL da parte dell'Ente e percentuale partecipazione inferiore sia al 20% che all'1% (quest'ultima ai fini dell'esclusione dal perimetro di consolidamento). Comunque esclusa dal perimetro di consolidamento in quanto soggetta a procedura concorsuale
AZIENDA MULTISERVIZI IGIENE AMBIENTALE TORINO SPA (AMIAT V SPA)	Società	P	I	0,31034	NO	NO	Tramite Acea Pinerolese Industriale spa - Esclusa dal GAP in quanto: società mista non controllata, non quotata e percentuale di partecipazione inferiore sia al 20% che all'1% (quest'ultima ai fini dell'esclusione dal perimetro di consolidamento)

Relazione di Inizio Mandato 2019

DENOMINAZIONE	TIPOLOGIA	PARTECIPATA/CONTROLLATA (P/C)	DIRETTA/INDIRETTA (D/I)	PERCENTUALE %	GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) (SI/NO)	CONSOLIDAMENTO (SI/NO)	MOTIVAZIONI DELL'INSERIMENTO NEL GAP E DEL CONSOLIDAMENTO/ NON CONSOLIDAMENTO
TRATTAMENTO RIFIUTI METROPOLITANI SPA	Società	P	I	0,0052	NO	NO	Tramite Consorzio Acea Pinerolese - Esclusa dal GAP in quanto: società interamente pubblica non controllata, non quotata, non affidataria diretta di SPL da parte dell'Ente e percentuale partecipazione inferiore sia al 20% che all'1% (quest'ultima ai fini dell'esclusione dal perimetro di consolidamento)
TURISMO TORINO E PROVINCIA S.C. A R.L.	Società	P	D	0,05	NO	NO	Esclusa dal GAP in quanto: società interamente pubblica non controllata, non quotata, non affidataria diretta di SPL da parte dell'Ente e percentuale partecipazione inferiore sia al 20% che all'1% (quest'ultima ai fini dell'esclusione dal perimetro di consolidamento)
PARCO SCIENTIFICO TECNOLOGICO PER L'AMBIENTE ENVIRONMENT PARK TORINO SPA	Società	P	I	0,00001	NO	NO	Tramite SMAT spa - Esclusa dal GAP in quanto: società mista non controllata, non quotata e percentuale partecipazione inferiore sia al 20% che all'1% (quest'ultima ai fini dell'esclusione dal perimetro di consolidamento)
NORD OVEST SERVIZI SPA	Società	P	I	0,00002	NO	NO	Tramite SMAT spa - Esclusa dal GAP in quanto: società mista non controllata, non quotata e percentuale partecipazione inferiore sia al 20% che all'1% (quest'ultima ai fini dell'esclusione dal perimetro di consolidamento)
MONDO ACQUA SPA	Società	P	I	0,00001	NO	NO	Tramite SMAT spa - Esclusa dal GAP in quanto: società mista non controllata, non quotata e percentuale partecipazione inferiore sia al 20% che all'1%

Relazione di Inizio Mandato 2019

DENOMINAZIONE	TIPOLOGIA	PARTECIPATA/CONTROLLATA (P/C)	DIRETTA/INDIRETTA (D/I)	PERCENTUALE %	GRUPPO AMMINISTRATIVO PUBBLICO (GAP) (SI/NO)	CONSOLIDAMENTO (SI/NO)	MOTIVAZIONI DELL'INSERIMENTO NEL GAP E DEL CONSOLIDAMENTO/ NON CONSOLIDAMENTO
							(quest'ultima ai fini dell'esclusione dal perimetro di consolidamento)
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DEL BIELLESE E VERCELLESE SPA	Società	P	I	0,00003	NO	NO	Tramite SMAT spa - Esclusa dal GAP in quanto: società interamente pubblica non controllata, non quotata, non affidataria diretta di SPL da parte dell'Ente e percentuale partecipazione inferiore sia al 20% che all'1% (quest'ultima ai fini dell'esclusione dal perimetro di consolidamento)
GALATEA S.C. A R.L.	Società	P	I	0,0000008	NO	NO	Tramite SMAT spa - Esclusa dal GAP in quanto: società interamente pubblica non controllata, non quotata, non affidataria diretta di SPL da parte dell'Ente e percentuale partecipazione inferiore sia al 20% che all'1% (quest'ultima ai fini dell'esclusione dal perimetro di consolidamento)
SOCIETA' ACQUE POTABILI SPA (siglabile SAP) incorporata nella SVILUPPO IDRICO SPA ora ACQUE POTABILI SPA	Società	P	I	0,00007	NO	NO	Tramite SMAT spa - Esclusa dal GAP in quanto: società interamente pubblica non controllata, non quotata, non affidataria diretta di SPL da parte dell'Ente e percentuale partecipazione inferiore sia al 20% che all'1% (quest'ultima ai fini dell'esclusione dal perimetro di consolidamento) - Quotata in borsa sul mercato regolamentato fino al 31.01.2015
RETE IMPRESE WATER ALLIANCE - ACQUE DEL PIEMONTE	Ente	P	I	Non reperibile	SI	NO	Tramite Acea Pinerolese Industriale spa - Incluso nel GAP in quanto Ente strumentale partecipato, non affidatario diretto di SPL da parte dell'Ente - Escluso dal perimetro di

Relazione di Inizio Mandato 2019

DENOMINAZIONE	TIPOLOGIA	PARTECIPATA/CONTROLLATA (P/C)	DIRETTA/INDIRETTA (D/I)	PERCENTUALE %	GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) (SI/NO)	CONSOLIDAMENTO (SI/NO)	MOTIVAZIONI DELL'INSERIMENTO NEL GAP E DEL CONSOLIDAMENTO/NON CONSOLIDAMENTO
							consolidamento per irrilevanza e dati non reperibili
CONSORZIO STABILE RIUSO	Consorzio	P	I	1,12	SI	NO	Tramite Acea Pinerolese Industriale spa – Incluso nel GAP in quanto Ente strumentale partecipato, non affidatario diretto di SPL da parte dell'Ente - Escluso dal perimetro di consolidamento per irrilevanza e dati non reperibili
CONSORZIO PER LA FORMAZIONE UNIVERSITARIA IN ECONOMIA AZIENDALE in liquidazione	Consorzio	P	I	1,0285	SI	NO	Tramite Acea Pinerolese Industriale spa – Incluso nel GAP in quanto Ente strumentale partecipato, non affidatario diretto di SPL da parte dell'Ente - Escluso dal perimetro di consolidamento per irrilevanza
CONSORZIO PINEROLO ENERGIA	Consorzio	P	I	3,622	SI	NO	Tramite Acea Pinerolese Industriale spa – Incluso nel GAP in quanto Ente strumentale partecipato, non affidatario diretto di SPL da parte dell'Ente - Escluso dal perimetro di consolidamento per irrilevanza
ISTITUTO TECNICO SUPERIORE PROFESSIONALITA' PER LO SVILUPPO DEI SISTEMI ENERGETICI ECOSOSTENIBILI	Fondazione	P	I	0,170689	SI	NO	Tramite Acea Pinerolese Industriale spa – Incluso nel GAP in quanto Ente strumentale partecipato, non affidatario diretto di SPL da parte dell'Ente - Escluso dal perimetro di consolidamento per irrilevanza
ISTITUTO TECNICO SUPERIORE PROFESSIONALITA' PER LO SVILUPPO DEI SISTEMI ENERGETICI ECOSOSTENIBILI	Fondazione	P	I	0,170689	SI	NO	Tramite Acea Pinerolese Energia srl – Incluso nel GAP in quanto Ente strumentale partecipato, non affidatario diretto di SPL da parte dell'Ente - Escluso dal perimetro di consolidamento per irrilevanza
ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE SPA	Società	C	D	4,47	SI	SI	Inclusa nel GAP e nel perimetro di consolidamento in quanto Società in house con pluralità di soci e controllo analogo

Relazione di Inizio Mandato 2019

DENOMINAZIONE	TIPOLOGIA	PARTECIPATA/CONTROLLATA (P/C)	DIRETTA/INDIRETTA (D/I)	PERCENTUALE %	GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) (SI/NO)	CONSOLIDAMENTO (SI/NO)	MOTIVAZIONI DELL'INSERIMENTO NEL GAP E DEL CONSOLIDAMENTO/ NON CONSOLIDAMENTO
							congiunto – affidataria servizi strumentali (manutenzioni) - metodo consolidamento proporzionale
DISTRIBUZIONE GAS NATURALE SRL siglabile DGC SRL	Società	C	I	4,47	SI	SI	Tramite Acea Pinerolese Industriale spa – Inclusa nel GAP e nel perimetro di consolidamento in quanto Società in house con pluralità di soci e controllo analogo congiunto – affidataria di SPL (distribuzione gas metano) - metodo consolidamento proporzionale
ACEA SERVIZI STRUMENTALI TERRITORIALI SRL	Società	C	D	4,47	SI	SI	Inclusa nel GAP e nel perimetro di consolidamento in quanto Società in house con pluralità di soci e controllo analogo congiunto – affidataria servizi strumentali (gestione calore) - metodo consolidamento proporzionale
SOCIETA' METROPOLITANA ACQUE TORINO SPA siglabile SMAT SPA	Società	C	D	0,00015	SI	SI	Inclusa nel GAP e nel perimetro di consolidamento in quanto Società in house con pluralità di soci e controllo analogo congiunto (anche delibera Corte dei Conti Piemonte n° 19/2018) – metodo consolidamento proporzionale (società quotata avendo emesso strumenti finanziari sul mercato regolamentato a partire dal 2017) – affidataria servizi strumentali (fornitura acqua potabile)
AIDA AMBIENTE SRL	Società	C	I	0,00008	SI	SI	Tramite SMAT spa – Inclusa nel GAP e nel perimetro di consolidamento in quanto Società in house con pluralità di soci e controllo analogo congiunto – metodo consolidamento proporzionale



Relazione di Inizio Mandato 2019

DENOMINAZIONE	TIPOLOGIA	PARTECIPATA/CONTROLLATA (P/C)	DIRETTA/INDIRETTA (D/I)	PERCENTUALE %	GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) (SI/NO)	CONSOLIDAMENTO (SI/NO)	MOTIVAZIONI DELL'INSERIMENTO NEL GAP E DEL CONSOLIDAMENTO/NON CONSOLIDAMENTO
RISORSE IDRICHE SPA	Società	C	I	0,00014	SI	SI	Tramite SMAT spa – Inclusa nel GAP e nel perimetro di consolidamento in quanto Società in house con pluralità di soci e controllo analogo congiunto – metodo consolidamento proporzionale
AUTORITA' D'AMBITO TORINESE ATO 3	Consorzio	P	D	0,47	SI	SI	Incluso nel GAP e nel perimetro di consolidamento in quanto Ente strumentale partecipato, non affidatario diretto di SPL da parte dell'Ente e con parametri rilevanti (anche deliberazione Corte dei Conti Piemonte n° 19/2018) – metodo consolidamento proporzionale
AUTORITA' D'AMBITO TORINESE ATO 3	Consorzio	P	I	0,02789	SI	SI	Tramite Consorzio Acea Pinerolese - Incluso nel GAP e nel perimetro di consolidamento in quanto Ente strumentale partecipato, non affidatario diretto di SPL da parte dell'Ente e con parametri rilevanti (anche deliberazione Corte dei Conti Piemonte n° 19/2018) – metodo consolidamento proporzionale
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIALI (CISS)	Consorzio	C	D	8,09	SI	SI	Incluso nel GAP e nel perimetro di consolidamento in quanto Ente strumentale controllato, non affidatario diretto di SPL da parte dell'Ente e con parametri rilevanti – affidatario servizi strumentali (assistenza scolastica disabili) - metodo consolidamento proporzionale
CONSORZIO ACEA PINEROLESE	Consorzio	C	D	4,47	SI	SI	Incluso nel GAP e nel perimetro di consolidamento in quanto Ente strumentale controllato, non affidatario diretto di SPL da parte dell'Ente e con parametri rilevanti – metodo consolidamento proporzionale

## Relazione di Inizio Mandato 2019

DENOMINAZIONE	TIPOLOGIA	PARTECIPATA/CONTROLLATA (P/C)	DIRETTA/INDIRETTA (D/I)	PERCENTUALE %	GRUPPO AMMINISTRATIVO PUBBLICO (GAP) (SI/NO)	CONSOLIDAMENTO (SI/NO)	MOTIVAZIONI DELL'INSERIMENTO NEL GAP E DEL CONSOLIDAMENTO/ NON CONSOLIDAMENTO
ACEA PINEROLESE ENERGIA SRL	Società	C	D	4,47	SI	SI	Inclusa nel GAP e nel perimetro di consolidamento in quanto Società controllata (controllo analogo congiunto), non affidataria diretta di SPL da parte dell'Ente, con parametri rilevanti e quota di partecipazione superiore all'1% - affidataria servizi strumentali (fornitura energia elettrica e gas metano) - metodo consolidamento proporzionale

#### 4.4 Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile – situazione al 31.12.2018.

Vedasi precedente paragrafo.

**PARTE V-BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ENTE****5.1 Lo stato patrimoniale consolidato**

Nello stato patrimoniale consolidato sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

Anno 2018

l'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni

<b>Attivo</b>	<b>Importo</b>	<b>Passivo</b>	<b>Importo</b>
Crediti vs lo Stato ed altre Amm. Pubbliche	0,00	Patrimonio netto	12.176.947,17
Immobilizzazioni immateriali	63.982,88	<i>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</i>	<i>0,00</i>
Immobilizzazioni materiali	11.707.487,08	Fondi per rischi ed oneri	912.357,62
Immobilizzazioni finanziarie	749.770,47	Trattamento di fine rapporto	166.201,80
Rimanenze	42.327,73		
Crediti	4.846.454,00	Debiti	4.158.845,47
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00		
Disponibilità liquide	1.537.266,96		
Ratei e risconti attivi	30.653,91	Ratei e risconti passivi	1.563.590,97
<b>Totale Attivo</b>	<b>18.977.943,03</b>	<b>Totale Passivo</b>	<b>18.977.943,03</b>
		Totale Conti d'Ordine	293.808,35

**5.2 Il conto economico consolidato**

I valori rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

Anno 2018

l'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni

<b>Conto Economico Consolidato</b>	<b>Importo</b>
A) Proventi della gestione	9.298.236,35
B) Costi della gestione	9.014.840,25
C) Proventi e oneri finanziari	104.915,03
<i>Proventi finanziari</i>	<i>155.219,92</i>
<i>Oneri Finanziari</i>	<i>50.304,89</i>

## Relazione di Inizio Mandato 2019

D) Rettifica di valori attività finanziarie	638.037,79
E) Proventi ed oneri straordinari	344.552,82
<i>Proventi straordinari</i>	<i>958.911,51</i>
<i>Oneri straordinari</i>	<i>614.358,69</i>
I) Imposte	168.291,88
<b>RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO</b>	<b>1.202.609,86</b>
<i>Risultato dell'Esercizio di Pertinenza di Terzi</i>	<i>0,00</i>

### **PARTE VI - SITUAZIONE DELL'INDEBITAMENTO DELL'ENTE**

#### **6.1 Indebitamento**

##### 6.1.1 Evoluzione indebitamento dell'Ente

Le entrate derivanti da accensioni di prestiti

	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Residuo debito finale	510.618,23	448.941,62	391.293,02
Popolazione residente	7870	7873	7894
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	64,88	57,02	49,57

##### 6.1.2 Rispetto del limite di indebitamento

Percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL:

	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Interessi passivi	25.656,54	22.287,53	19.380,70
Entrate correnti	4.802.057,10	4.903.144,50	5.241.739,92
% su entrate correnti (art. 204 TUEL)	0,53 %	0,45 %	0,37 %

#### **6.2 Ricostruzione dello stock di debito**

<b>Anno</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
<i>Residuo debito (+)</i>	510.515,69	510.618,23	448.941,62
<i>Nuovi prestiti (+)</i>	93.645,00		
<i>Prestiti rimborsati (-)</i>	93.542,46	61.676,61	57.648,60
<i>Estinzioni anticipate (-)</i>			
<i>Altre variazioni +/- (da specificare)</i>			
<b>Totale fine anno</b>	<b>510.618,23</b>	<b>448.941,62</b>	<b>391.293,02</b>

## Relazione di Inizio Mandato 2019

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registrano la seguente evoluzione nel tempo:

Anno	2016	2017	2018
<i>Oneri finanziari</i>	25.656,54	22.287,53	19.380,70
<i>Quota capitale</i>	93.542,46	61.676,61	57.648,60
<b>Totale fine anno</b>	<b>119.199,00</b>	<b>83.964,14</b>	<b>77.029,30</b>

### 6.3 Anticipazione di tesoreria (art. 222 TUEL) anno 2018

IMPORTO MASSIMO CONCEDIBILE: € 1.046.507,55

IMPORTO CONCESSO: € ZERO

### 6.4 Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. In L. n. 64/2013)

IMPORTO CONCESSO: € ZERO

RIMBORSO IN ANNI: ZERO

### 6.5 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere

L'Ente non ha in corso contratti in strumenti finanziari derivati.

#### 6.5.1 Rilevazione flussi

Si richiama quanto indicato al precedente paragrafo.

### 6.6 I contratti di leasing

L'ente non ha in corso contratti di locazione finanziaria.

## ***PARTE VII - RILEVAZIONE INDICI DI RIGIDITA' DEL BILANCIO***

### 7.1 Incidenza percentuale delle spese di personale come rilevate ai fini del rispetto dei criteri di cui all'art. 1, comma 557, l. n. 296/2006

	Media triennio 2011/2013	Rendiconto 2018
Spese Macroaggregato 101	1.136.730,53	1.184.249,03
Irap piano finanziario di IV livello U.1.02.01.01.000	63.421,01	63.421,01
Totale spese personale	<b>1.200.151,54</b>	<b>1.247.670,04</b>
- Componenti escluse	72.735,49	142.631,96

## Relazione di Inizio Mandato 2019

= Componenti assoggettate al limite di spesa	1.127.416,05	1.105.038,08
SPESE CORRENTI	4.454.519,34	4.782.449,62
PERCENTUALE DI INCIDENZA	25,31%	23,11%

### 7.2 Incidenza reale delle spese per mutui 2018

QUOTA CAPITALE	57.648,60
QUOTA INTERESSI	19.380,70
TOTALE	77.029,30
SPESE CORRENTI	4.782.449,62
PERCENTUALE DI INCIDENZA	1,61%

### 7.3 Incidenza delle spese correnti non comprimibili

OGGETTO	SPESE ANNO 2018
TELEFONIA	27.780,00
ENERGIA	243.354,50
ACQUA	20.806,00
RISCALDAMENTO	235.900,00
SERVIZIO RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI	1.048.394,86
ASSICURAZIONI	43.823,50
TOTALE	1.620.058,86
SPESE CORRENTI	4.782.449,62
PERCENTUALE DI INCIDENZA	33,88%

### 7.4 Piano degli indicatori del rendiconto 2018

Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali (D.M. 22 dicembre 2015)

Codice	Descrizione	Indicatore
<b>1</b>	<b>Rigidità strutturale di bilancio</b>	
01.01	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	23,43
<b>2</b>	<b>Entrate correnti</b>	
02.01	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	102,63
02.02	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	98,89
02.03	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	91,17
02.04	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	87,85
02.05	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	81,17
02.06	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	80,35
02.07	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	71,79
02.08	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	71,07
<b>3</b>	<b>Anticipazioni dell'Istituto tesoriere</b>	

## Relazione di Inizio Mandato 2019

03.01	Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria	0,00
03.02	Anticipazione chiuse solo contabilmente	0,00
<b>4</b>	<b>Spese di personale</b>	
04.01	Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	25,06
04.02	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale Indica il peso delle componenti afferenti alla contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro	8,09
04.03	Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)	15,70
04.04	Spesa di personale pro capite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	146,18
<b>5</b>	<b>Esternalizzazione dei servizi</b>	
05.01	Indicatore di esternalizzazione dei servizi	13,83
<b>6</b>	<b>Interessi passivi</b>	
06.01	Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	0,37
06.02	Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	0,00
06.03	Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	0,00
<b>7</b>	<b>Investimenti</b>	
07.01	Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	13,49
07.02	Investimenti diretti pro capite (in valore assoluto)	95,58
07.03	Contributi agli investimenti pro capite (in valore assoluto)	0,00
07.04	Investimenti complessivi pro capite (in valore assoluto)	95,58
07.05	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	0,00
07.06	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	0,00
07.07	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	0,00
<b>8</b>	<b>Analisi dei residui</b>	
08.01	Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	94,46
08.02	Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	90,06
08.03	Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	0,00
08.04	Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	66,45
08.05	Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	48,73
08.06	Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	0,00
<b>9</b>	<b>Smaltimento debiti non finanziari</b>	
09.01	Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	64,26
09.02	Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	81,07
09.03	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	87,33
09.04	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	97,26
09.05	Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)	-6,53
<b>10</b>	<b>Debiti finanziari</b>	
10.01	Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	0,00
10.02	Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	0,00
10.03	Sostenibilità debiti finanziari	1,26
10.04	Indebitamento pro capite (in valore assoluto)	49,57
<b>11</b>	<b>Composizione dell'avanzo di amministrazione</b>	
11.01	Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	55,01
11.02	Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	1,08
11.03	Incidenza quota accantonata nell'avanzo	42,93

## Relazione di Inizio Mandato 2019

11.04	Incidenza quota vincolata nell'avanzo	0,98
<b>12</b>	<b>Disavanzo di amministrazione</b>	
12.01	Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	0,00
12.02	Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	0,00
12.03	Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	0,00
12.04	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	0,00
<b>13</b>	<b>Debiti fuori bilancio</b>	
13.01	Debiti riconosciuti e finanziati	0,00
13.02	Debiti in corso di riconoscimento	0,00
13.03	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	0,00
<b>14</b>	<b>Fondo pluriennale vincolato</b>	
14.01	Utilizzo del FPV	100,00
<b>15</b>	<b>Partite di giro e conto terzi</b>	
15.01	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	13,51
15.02	Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	14,81



**PARTE VIII – INCIDENZA MACROAGGREGATI 2018**

<b>Titolo 1 – Spese Correnti</b>	<b>4.782.449,62</b>	
101 - Redditi da lavoro dipendente	1.077.167,70	22,52 %
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente	101.057,83	2,11 %
103 - Acquisto di beni e servizi	1.971.562,21	41,22 %
104 - Trasferimenti correnti	1.494.890,85	31,26 %
105 - Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) <sup>i</sup>	0,00	0,00 %
106 - Fondi perequativi (solo per le Regioni) <sup>i</sup>	0,00	0,00 %
107 - Interessi passivi	19.380,70	0,41 %
108 - Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00 %
109 - Rimborsi e poste correttive delle entrate	26.540,96	0,55 %
110 - Altre spese correnti	91.849,37	1,92 %

<b>Titolo 2 – Spese in Conto Capitale</b>	<b>793.797,96</b>	
201 - Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00	0,00 %
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	752.475,82	94,79 %
203 - Contributi agli investimenti	0,00	0,00 %
204 - Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00 %
205 - Altre spese in conto capitale	41.322,14	5,21 %

**PARTE IX – SITUAZIONE ATTUALE ESERCIZIO 2019**

<b>ENTRATE</b>	<b>Stanziamiento assestato</b>	<b>Accertamenti</b>
Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.731.368,41	3.703.734,74
Titolo 2 Trasferimenti correnti	224.994,23	221.861,64
Titolo 3 Entrate extratributarie	1.012.355,46	898.390,89
Titolo 4 Entrate in conto capitale	1.445.818,85	1.444.693,02
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00
Titolo 6 Accensione Prestiti	0,00	0,00
Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	500.000,00	0,00
Titolo 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro	979.387,50	783.896,94
<b>TOTALE</b>	<b>7.893.924,45</b>	<b>7.052.577,23</b>

<b>SPESE</b>	<b>Stanziamiento assestato</b>	<b>Impegni</b>
Titolo 1 Spese correnti	5.254.182,67	4.932.606,76
Titolo 2 Spese in conto capitale	1.948.782,17	1.900.453,02
Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00
Titolo 4 Rimborso prestiti	31.574,27	31.167,75
Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	500.000,00	0,00
Titolo 7 Uscite per conto di terzi e partite di giro	979.387,50	749.946,94
<b>TOTALE</b>	<b>8.713.926,61</b>	<b>7.614.174,47</b>

<b>Prospetto di cassa</b>			
Fondo di Cassa al 01/01	(+)	934.365,05	(a)
Riscossioni	(+)	2.153.434,86	(b)
Pagamenti	(-)	2.970.926,75	(c)
<b>Fondo di Cassa Attuale</b>	<b>(=)</b>	<b>116.873,16</b>	<b>(d=a+b-c)</b>
<i>di cui Cassa Vincolata</i>		<i>0,00</i>	

***PARTE X – CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO E LINEE  
PROGRAMMATICHE DI MANDATO PER IL QUINQUENNIO 2019/2024***

Sulla base delle risultanze della relazione di inizio mandato del Comune di Cumiana

- La situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri,
- NON Sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti.

Si riportano, nel seguito, le linee programmatiche di mandato per il quinquennio di consiliatura 2019/2024.

# PROGRAMMA AMMINISTRATIVO

## Amministrazione comunale

### Mandato Amministrativo 2019/2024

#### PARTECIPAZIONE e TRASPARENZA

- *Aprire il Municipio, la **casa di tutti i Cumianesi**, dove si potranno incontrare gli amministratori anche senza appuntamento. Alla burocrazia faremo prevalere il buonsenso e le porte chiuse diventeranno aperte come era buona consuetudine in passato.*
- *Dare disponibilità a ricevere i cittadini a **domicilio**, per chi avesse difficoltà a muoversi o esigenza di far visionare problematiche in loco; amministratori presenti in piazza in giorni prestabiliti.*
- *Ridare a "**Informa Cumiana**" il ruolo di strumento di comunicazione condiviso con le opposizioni e distribuito in formato cartaceo.*
- *Istituire forme di **comunicazione via social** per un rapporto cittadino/amministrazione più facile ed immediato, oltre che per la divulgazione in tempo reale di eventi pubblici, dibattiti, Consigli Comunali, etc.*
- *Incentivare la **partecipazione collettiva** attraverso la convocazione di Assemblee Pubbliche, in centro e nelle frazioni, riguardanti il bilancio ed altre scelte fondamentali per la comunità.*
- *Creare una **banca dati dei progetti** in modo da poter prontamente partecipare a **bandi per finanziamenti** volti alla manutenzione del territorio, alla salvaguardia dei beni pubblici ed al supporto delle realtà associative.*

#### SCUOLA, CULTURA e FORMAZIONE

- *Intervenire prontamente sul **miglioramento sismico** del plesso scolastico del concentrico.*

## Relazione di Inizio Mandato 2019

- Realizzare il **locale palestra** nella scuola di Pieve, e ampliamento della capacità del complesso scolastico del concentrico qualora necessario.
- Sistemare e riordinare i **parcheggi antistanti** le scuole.
- Incentivare la **sinergia** tra la scuola e le attività produttive, commerciali, associazioni, utilizzando impianti e strutture esistenti.
- **Ristrutturare l'ex-teatrino** comunale per farne una sala polivalente, allo scopo di ospitare incontri, dibattiti, assemblee, ad uso di Comune ed associazioni.
- Fornire di una **rete WiFi** la piazza, il parco di Villa Venchi ed i giardini pubblici.
- Salvaguardare l'**archivio storico**, individuando un locale adatto allo scopo.
- Proseguire il **progetto teatrale** "CortoCircuito" in collaborazione con regione Piemonte e compagnia "Mulino ad Arte" per la stagione teatrale ed eventi correlati.
- Ridare vita alla "**Stagione musicale**", con spazi alle realtà artistiche locali oltre che ospiti.
- Mantenere e sviluppare i **rapporti e gli interscambi** in atto con i Comuni di S.Guillermo ed Erlangen.
- Variiegare il panorama delle **iniziative culturali**, dando spazio a tematiche di respiro internazionale oltre che a tradizioni ed usi locali.

## LAVORI PUBBLICI e URBANISTICA

- Realizzare una **rapida manutenzione** di strade, immobili ed aree pubbliche.
- Riorganizzare l'ufficio tecnico comunale per migliorare il servizio di **edilizia privata** in tempistiche e procedure.
- Semplificare l'iter per **opere edili di lieve entità**, nel pieno rispetto delle normative nazionali ed ambientali.
- Intervenire per una **viabilità più sicura** sulle strade principali e periferiche. Realizzare attraversamenti pedonali protetti sulla Strada Provinciale (SP146 Cumiana-Bivio) e mettere in sicurezza le zone limitrofe alle fermate dell'autobus. Proseguire l'iter avviato per la realizzazione della rotonda all'incrocio Pieve.
- Revisionare il **piano regolatore**, con l'obiettivo di tutelare le aree agricole e montane, incentivare le ristrutturazioni creando uno sviluppo sostenibile.
- Riconoscere la **legittimità, e l'esclusione dai procedimenti sanzionatori**, per le opere (purchè non in totale difformità dalla licenza edilizia) realizzate entro il 30/01/1977 (legge n°10 / 77) in presenza di dichiarazione di abitabilità / agibilità.
- Rendere possibile l'**edificazione di singoli edifici** (villette) solo nei lotti di completamento in aree già raggiunte dai servizi e prive di valore agricolo e/o naturalistico.
- Confermare la **valenza produttiva, artigianale e commerciale** delle attività al Bivio, con possibilità di ampliamenti ove richiesto.
- Revisionare i vincoli esistenti su alcune **cascine**, al fine di permetterne un uso a scopo residenziale e produttivo.
- Regolamentare le **attività complementari** all'agricoltura quali agriturismo, attività di rifugio, allevamento, addestramento, etc.
- Disporre un piano di mantenimento del decoro per le **aree cimiteriali** oltre che incrementare il numero dei loculi/cellette nei cimiteri frazionali.

## SICUREZZA e PROTEZIONE CIVILE

- Aumentare la **videosorveglianza**, fornendo copertura agli accessi principali oltre che alle strade frazionali e piccoli centri. Installazione di telecamere anche su luoghi pubblici a rischio di atti vandalici
- Indire **incontri con le forze dell'ordine** al fine di informare la cittadinanza sui sistemi di difesa più efficaci contro i furti ed incentivando la comunicazione (anche via social) tra abitanti della medesima zona.

- *Ultimare ed approvare il nuovo **piano di protezione civile** e informare i cittadini sulle procedure di allertamento attraverso apposite riunioni in centro e nelle frazioni.*
- *Mantenere il **CumianaSystemAlert** per comunicazioni immediate di allarmi meteo e/o calamità. Studio di implementazione del sistema per richieste di soccorso e **segnalazione furti** in tempo reale.*
- *Approntare un piano di **interventi preventivi** su alvei e sponde fluviali e manutenzione delle vie di deflusso delle acque. Allo stesso scopo preventivo, pianificare interventi su sentieri montani ed aree forestali.*
- *Aderire ad accordi intercomunali per la realizzazione di **infrastrutture antincendio**.*
- *Creare la **Centrale Operativa Comunale**, importante centro di coordinamento in caso di calamità naturali, con opere di adeguamento della sede Aib.*
- *Sostenere economicamente le squadre di **Protezione Civile ed Aib**, perché abbiano a disposizione mezzi ed attrezzature efficaci in caso di intervento.*

## AMBIENTE, TURISMO E COMMERCIO

- *Riportare Cumiana ad avere un **appeal turistico ed ambientale**, rilanciato grazie ad **iniziative socio-culturali di spessore** che abbiano una portata ed una visibilità a livello regionale.*
- *Realizzare un **piano di decoro** del centro urbano e delle frazioni, per mezzo di interventi pubblici volti a incentivare la riqualificazione dei locali commerciali.*
- *Valorizzare il **patrimonio storico e monumentale** in sinergia con associazioni e rappresentanze delle varie realtà cumianesi.*
- *Sostenere concretamente le **attività commerciali** per eventi promozionali.*
- *Ridefinire il **Parco Monte Tre Denti-Freidour**, secondo la deliberazione consiliare del 2010, partendo dalla rimappatura per proseguire con investimenti su infrastrutture ed attività affinché il **Parco diventi finalmente una risorsa**.*
- *Collaborare con gli enti preposti per favorire interventi incisivi sulle zone particolarmente colpite dall'**incendio del 2017** e sulle aree boschive in genere.*
- *Realizzare un progetto condiviso per **riqualificare l'area del Bivio**, "biglietto da visita" di Cumiana, allo scopo di promuovere il territorio, le attività e i luoghi di interesse.*
- *Migliorare la **viabilità** e le **infrastrutture** per facilitare l'accesso e l'utilizzo delle aree turistiche.*
- *Elaborare un piano di **riqualificazione energetica** dei locali comunali e dell'illuminazione pubblica.*
- *Continuare con la campagna di incentivazione della **raccolta differenziata** e dello smaltimento rifiuti. Collaborare con Acea per migliorare il **servizio Ecoisola** a partire dagli orari di apertura soprattutto al sabato.*

## SPORT e ASSOCIAZIONISMO

- *Attuare opere di **manutenzione straordinaria** delle infrastrutture presenti e funzionanti ed effettuare un intervento mirato sull'impianto fotovoltaico del centro sportivo Camusso.*
- *Ripristinare la **pista ciclabile** esistente in stato di degrado e garantirne la manutenzione costante, valutando la possibilità di partecipare a bandi per estendere la rete ciclabile.*
- *Favorire lo svolgimento delle **attività sportive**, incentivando la collaborazione tra le associazioni esistenti.*
- *Aiutare concretamente le associazioni nella **realizzazione di manifestazioni**, garantendo e fornendo strutture ed attrezzature a norma (palco, impianti, etc.) oltre che redigere un piano di sicurezza per i luoghi utilizzabili (ex-Teatrino, sala Carena, Palazzetto, Piazza,...).*

## Relazione di Inizio Mandato 2019

- *Riqualificare i percorsi pedonali e ciclabili esistenti sia all'interno del Parco Monte Tre Denti-Freidour sia su aree di interesse turistico collinare e pedemontano, in sinergia con le associazioni interessate.*
- *Riorganizzare funzionalmente le sedi delle associazioni, ottimizzando gli spazi esistenti.*
- *Sostenere e rafforzare il ruolo di coordinamento logistico e organizzativo della ProLoco nell'ambito della vita associazionistica cumianese.*
- *Contribuire economicamente a manifestazioni mirate sulla base di programmi e progetti.*
- *Ridefinire gli spazi del circolo Menna valutando l'opportunità di creare un centro per le attività giovanili, sedi associazionistiche, etc.*

### SALUTE e SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI

- *Supportare l'avviamento dell'RSA all'ex Ospedale S.Giuseppe, che dovrà essere una concreta possibilità di sviluppo territoriale ed occupazionale. A tal proposito occorrerà intervenire sul miglioramento del parcheggio adiacente al campo parrocchiale e relativo collegamento con Piazza Daghero.*
- *Garantire la salute, fondamentale diritto dell'individuo ed interesse della collettività, come indicato dall'art.32 della Costituzione Italiana.*
- *Coinvolgere il gruppo Diogene in una proficua collaborazione per ridurre i tempi di attesa, migliorando per quanto possibile un servizio fondamentale alla comunità.*
- *Assumere piena consapevolezza dell'importanza delle cure primarie di base e in quest'ottica difendere i servizi sanitari presenti sul territorio e l'Ospedale Agnelli di Pinerolo.*
- *Intervenire presso gli organi competenti al fine di completare l'iter di avviamento della "Casa della Salute", importante struttura sanitaria che permetterà di svolgere visite specialistiche, oltre che a mettere a disposizione dei posti letto per la degenza evitando il ricorso al pronto soccorso.*
- *Porre particolare attenzione ai servizi di assistenza anziani e confermare il ruolo della casa di riposo comunale.*
- *Promuovere iniziative inclusive per persone con disabilità fisiche ed intellettive. Altresì monitorare la presenza di barriere architettoniche, impegnandoci per la corretta fruibilità di servizi e luoghi pubblici.*
- *Favorire politiche attive di ricerca occupazionale in contatto con il centro per l'impiego territoriale.*
- *Sostenere il "baratto amministrativo", compensando eventuali debiti verso l'Amministrazione comunale mediante una prestazione lavorativa.*
- *Interagire con il CISS e le associazioni di volontariato mappando le situazioni di disagio economico, sociale o abitativo*

Data 28/06/2019

Il Sindaco Dott. Roberto COSTELLI

